65, F.O. 78/212,8, 13,26 Ocak 1833, Nos. 6,15,18, F. O. 78/221. Ve G. D o u i n, *La Premiere Guerre de Syrie*, Kahire, 1931, cilt II, s. 5.

5. S. G o r i a i n o v, *Le Bosphore et Les Dardanelles*, Paris, 1910, s. 31.

6. Wiener Staats Archiv, Berichte aus Russland, Ficquelmont'dan Metternich'e, 13/25 Şubat 1833, No. 234 A.

Babiâli'nin yıkılması ile birçok güçlükler ortaya çıkacağından bunların hal yoluna girmesi ancak Rusya ve Avusturya'nın meseleyi açıkca ve samimiyetle görüşerek varacakları bir andlaşma neticesinde olabilirdi. Çar Ficquelmont'a Rusya'nın Katerina projesinden vaz geçtiğini ve şimdi Babiâli'yi devam ettirmeğe çalıştığını söyledi.

daha çok söz sahibi olduklarından kendilerine engel olunmaması gerektiğini söylemiştir: "Olaylar bizi bu hususları diğer devletlerle görüşmek zorunda bırakırsa, İmparatorla aramda bir andlaşma yapılması lâzımdır"<sup>9</sup>.

7. W. S. A., Berichte aus Russland, Ficquelmont'dan Metternich'e, 13/25 Şubat 1833, No: 234 A.

8. Aynı vesika.

9. Aynı vesika.

Avusturya hükümeti Osmanlı İmparatorluğundaki yeni düzen hakkında Çarın andlaşmaya varmak isteğini çok uygun karşılamıştı. Metternich'in başlıca amacı Viyana'yı, diğer devletlerin Sultam desteklemek ve Mehmet Ali'nin teşebbüslerine karşı koymak konusunda işbirliği yapacakları diplomatik bir merkez haline getirmektir<sup>10</sup>.

de Metternich, *Memoirs, documents, et ecrits divers, laisse par le Prince de Metternich*, Paris 1880 - 1884, cilt V, s. 459 - 60. P. R. O. F. O. 7/240, Lamb'den Palmerston'a, 14, 19 Şubat 1833, Nos. 18, 20. 7/241 13 Nisan 1833, No. 54.

11. W. S. A., *Berrichte aus Russland*. Ficquelmont'dan Metternich'e 24 Nisan/6 Mayıs 1833, özel No. 254 A sec.

12. Arkhiv Revolutsii i Vneshne'i Politiki, Moskova, Reception Viyana, Tatişçev'den Nesselrode'ye, 27 Şubat / 11 Mart 1833, No 39 res.

13. ARV. Tatişçev'den Nesselrode'ye, 23 Nisan / 5 Mayıs 1833 No. 82 res.

14. Martens, Aynı eser, cilt IV. s. 444. Martens Tatişçev'in Nesselrode'ye gönderdiği 23 Nisan / 5 Mayıs tarihli mektubunu kaynak olarak göstermektedir. Fakat o Tatişçev'in Metternich'e Nisan başında sunduğu görüşlerin, gene bu elçiye göre Metternich tarafından kendi görüşü olarak tekrarlandığını kaydetmemektedir.

Ona göre Rusların başlıca amacı Orta Doğu problemlerini Rusya ve Avusturya'nın tesir bölgesi içine sokup, St. Petersburg'da bu meselelerin hal edileceği gerçek bir diplomatik merkeze sahip olmaktı. Ficquelmont'un kanaati, Çarın Babiâli-

15. WSA Berichte aus Russland. Ficquelmont'dan Metternich'e, 24 Nisan/6 Mayıs 1833 No. 245 A sec.

16. H. T e p m ' e r l e y, *The Crimea*, Londra, 1936, s. 66-71.

17. Metternich aradan 20 yıl geçtikten sonra Çarın kendisine sofrada şöyle bir soru sorduğunu nakletti "Osmanlı hakkında ne düşünüyorsunuz? Bu adam hasta değildir".

## II

Çar Osmanlı İmparatorluğu içinde kurulacak bu yeni düzen üzerindeki çabalarına Mısır valisi Mehmet Ali ile Babiâli arasındaki ikinci savaş devresi sona erdikten sonra (1843) tekrar başladı. Tarihçiler tarafından dik-

19. WSA Berichte aus Russland, Ficquelmont'dan Metternich'e, 24 Nisan / 6 Mayıs 1833 özel, No: 245 A.

A. R. V. P İmparatora verilen raporlar, Memo, 7 Ocak 1833. Kısmen okunaksız olan bu muhtıra Osmanlı İmparatorluğu yıkıldığı takdirde Rusya'nın paylaşmayı mı, yoksa Federal devletlerin kurulmasını mı ileri süreceğini soruyordu. Daşkov'un 1829 yılında Komiteye sunduğu raporu ha-

Eğer Aberdeen'in politikası değişecek olursa, bu defa Metternich'in plânlarının tekrar gözden geçirilmesi için vakit kalacaktı. Bu arada Avusturya ve Rusya Münchengrätz'de karar-

27. W. S. A. Russland, Varia, Nesselrode'den Medem'e 8/20 Mayıs 1843 Gizli.

28. W. S. A. Varia, Metternich'den Nesselrode'ye, 10 Haziran 1843.

laştırıldığı şekilde hareket edeceklerdi. Nesselrode şöyle diyordu: "Bu işin semeresini almış bulunuyoruz ve şimdiki halde politikamız bütün ihtiyaçları karşılayacak durumdadır".<sup>29</sup>

Çar bu evlenmenin katolik usullerine göre yapılmasına razıydı. Fakat Olga'yı Katolik mezhebine sokamayacağını anlamış bulunuyordu. Nihayet 1845 sonlarında bu evlenme ittifakı fikrinden cayarak kızını Vürtemberg Prensi ile evlendirdi. Fakat Habsburgların davranışı onu son derecede sınırlamıştı. Esterhazy'den den Metternich'e, 22 Ocak / 3 Şubat 1846, No. 6.

Nikola teklif ettiği şeyin çok tehlikeli ve güçlüklerle dolu olduğunu biliyordu, çünkü İngiltere ve Fransa buna karşı koyacaklardı. Fakat öte yandan bu belki en tehlikesiz bir çözüm yoluydu ve Avusturya Rusya'nın bütün gücü ile kendisini destekliyeceğinden emin olabilirdi.

Fakat İngiliz devlet adamlarının onun bu muhtemel yeni düzen hakkındaki fikirlerini ne dereceye kadar öğrenmekte başarılı olduğuna dair elde bir kayıt yoktur. Bu iki devlet adamı Babiâli yıkılacak olursa durumu kendisiyle görü-

37. W. S. A. Russland - Varia, Kolorado'dan Metternich'e, 17 / 29 Mart 1843, No. 2, Özel.

38. Baron Stockmar, *Memoirs of Baron Stockmar*, Londra 1872, Cilt II, s. 107 - 09.

şeceklerini söylemişlerdi<sup>39</sup>. Ve sene sonuna doğru Nesselrode bu karşılıklı görüşleri Çar'ın kaleme almış olduğu bir muhtırayla getirerek Aberdeen'e sunmuştu.

Eğer Fransa silâh kuvveti ile isteklerini zorlamak yoluna giderse, Çar da Sultana yardım edeceğine söz veriyordu<sup>44</sup>. Babiâli, Fransa ve Rusya arasındaki bu gerginlik, gene Osmanlı İmparatorluğu ile Rusya arasında çıkan ve Sultanın kabiliyetli komutan-

42. W. S. A., *Russland, Varia*, Kolloredo'dan Meternich'e, 1/13 Nisan 1845, özel.

43. Temperley, *aym eser*, s. 281-97.

44. Zainchkowski, *Vostochnaya Voına*, Appendix, cilt I, s. 351-57. Nesselrode'nin Şark Meselesi üzerindeki raporları, 13/20 Aralık 1852.

larından biri olan Ömer Paşa ordusunun Karadağ'ı sindirme teşebüsünden çıkan andlaşmazlıklarla bir araya gelmişti.